Municipal de Aguascalientes, artículo 194 y 195, y del contrato número AD 032/2023, cláusula 
novena, inciso a). 

2023-D-01001-23-0452-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,552,856.73 pesos (siete millones quinientos cincuenta y dos mil ochocientos 
cincuenta y seis pesos 73/100 M.N.), más los rendimientos/intereses financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por las piezas 
adquiridas mediante el contrato AD 032/2023 que no pudieron ser verificados físicamente y

[...]

del Código Municipal de Aguascalientes, artículo 194 y 195 y del contrato número AD 
053/2023, cláusula novena, inciso a). 

2023-D-01001-23-0452-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,807,814.41 pesos (doce millones ochocientos siete mil ochocientos catorce 
pesos 41/100 M.N.), más los rendimientos/intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los bienes que no pudieron 
ser verificados físicamente y cuya materialidad no fue acreditada, toda vez que el proveedor

[...]

85, fracción III, y del convenio modificatorio número CNV-MOD 007/2023, cláusula quinta, y 
anexo A, orden de compra 1738-A. 

2023-D-01001-23-0452-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 8,050,157.07 pesos (ocho millones cincuenta mil ciento cincuenta y siete pesos 
07/100 M.N.), más los rendimientos/intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por lo bienes que durante la visita de 
verificación física se detectaron como faltantes y aquellos que se determinó que no cumplían

[...]

de Aguascalientes, artículo 36, fracción II, y del Reglamento de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Municipio de Aguascalientes, artículo 258 y 264. 

2023-D-01001-23-0452-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,602,300.71 pesos (seis millones seiscientos dos mil trescientos pesos 71/100 
M.N.), más los rendimientos/intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por los bienes del contrato AD 068/2023 que 
durante la visita de verificación física se detectaron como faltantes y de las cuáles el

[...]

de Aguascalientes, artículos 262, fracción I, y 282, fracción II, y del contrato número AD 
046/2023 cláusula quinta y anexo A, órdenes de compra 1750 y 1753. 

2023-D-01001-23-0452-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 8,622,427.02 pesos (ocho millones seiscientos veintidós mil cuatrocientos 
veintisiete pesos 02/100 M.N.), más los rendimientos/intereses financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por lo bienes que durante la 
visita de verificación física se determinó que no cumplieron con las características

[...]

de compra 4477, y del convenio modificatorio número CNV-MOD-SOPMA 001/2024, cláusula 
segunda, anexo A, orden de compra 4475-A. 

2023-D-01001-23-0452-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,396,240.00 pesos (seis millones trescientos noventa y seis mil doscientos 
cuarenta pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los bienes del contrato 
número AD 103/2023 que no cumplieron con las especificaciones contratadas, en 
incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de